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1. Úvod

Paraziti jsou organismy, kteří nalézají svou ekologickou niku životem v jiných

organismech určitých druhů, zvaných hostitelé. Paleoparazitologie studuje parazity nacházené

v archeologickém materiálu. Paleoparazitologické nálezy mohou poskytnout cenné informace

o vztahu člověk-parazit, jeho starobylosti, popř. vzniku, o rozšíření parazitů a migraci

obyvatelstva v minulosti (Reinhard 1992, Gonçalves et al. 2003).

Roku 1910 nalezl Ruffer vajíčka Schistosoma haematobium charakteristická apikálním

trnovitým výběžkem na histologických řezech z ledvin dvou egyptských mumií datovaných

do XX. dynastie (1250 –1000 př. n. l.). Tento nález je všeobecně pokládán za počátek nového

oboru paleoparazitologie (Stewart 1951, Araújo et al. 1998, Cox 2002, Bouchet et al. 2003b).

Ačkoli se sporadicky objevují podobné práce i v první polovině 20. století, o skutečném

rozkvětu tohoto oboru můžeme hovořit až od přelomu 60. a 70. let 20. století (Araújo et al.

1998). Z náhodné, příležitostné spolupráce archeologů a parazitologů se od 60. let stává cílená

tvorba mnohaoborových týmů spolupracujících na stejném projektu (Bouchet et al. 2003b).

Od té doby jsou vedle mumifikovaných těl nebo jejich částí zkoumány hlavně

organické sedimenty a koprolity – vysušené a někdy mineralizované výkaly – jako potenciální

ložisko parazitů (Reinhard 1992, Aspöck et al. 1999). Sedimenty jsou tvořeny nahromaděním

materiálu antropogenního i jiného původu, včetně materiálu fekálního. Koprolity mohou být

nalezeny v sedimentech různého druhu, v závislosti na stupni zachování rozpadlé nebo

nedotčené, a tak vyjmuty pro studium (da Rocha et al. 2006).

Zpočátku byly zkoušeny nejrůznější flotační techniky. Našly své uplatnění u

nekonsolidovaných materiálů, ale ukázaly se neúčinné pokud došlo na zkoumání koprolitů

(Araújo et al. 1998). Zde se vyzkoušela rehydratace nejrůznějšími kapalinami, od destilované

vody, přes hydroxid sodný, po EDTA, ale ukázalo se, že tyto chemikálie způsobují deformaci

popř. i rozpad vajíček. Roku 1960 však Callen a Cameron zavedli techniku rehydratace

fosforečnanem trisodným (0,5% roztok Na3PO4). Jedná se o modifikovanou metodu původně

užívanou v muzeích k úpravě zoologických resp. botanických vzorků (Gonçalves et al. 2003).

Použitím fosforečnanu trisodného se zviditelní obaly vajíček a anatomické struktury larev

jako je esofagus. Světelný mikroskop je pak klíčovým nástrojem paleoparazitologů.

S vynálezem elektronového mikroskopu našel tento přístroj své uplatnění i

v paleoparazitologii. Transmisní elektronový mikroskop je výhodný pro identifikaci vnitřních
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struktur vajíček parazitů. Podobně prospěšný je scanovací elektronový mikroskop, a to pro

detailní analýzu povrchových struktur, což je zvláště praktické, pokud vzorek obsahuje i

spory hub a pyl, protože v některých případech můžeme tyto objekty zaměnit s vajíčky

parazitů.

Parazitologická analýza daného archeologického materiálu má vedle analýzy botaniků,

malakologů, palynologů, entomologů i jiných specialistů své nezastupitelné místo a

dokresluje obraz dané lokality (Bouchet et al. 2003b).
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2. Literární p řehled

2.1. Paleoparazitologie od 80. let 20. století do dneška
Výzkum v 80. letech zahrnoval paleontologické i archeologické vzorky. Proto existují

dva hlavní proudy studia parazitismu v dávných dobách. Araújo zavedl a definoval pojem

paleoparazitologie, jako rozšíření paleopatologie; paleoparazitologové se zajímají o

starobylost parazitárního onemocnění, o výskyt parazitů v jednotlivých lokalitách od

prehistorických dob, migraci a vývoj vztahu parazit-hostitel v měnících se podmínkách a

hlavně zkoumají jak paleontologický, tak archeologický materiál. Oproti tomu

archeoparazitologie se zabývá parazity nalézanými pouze v archeologickém materiálu, jedno

zda nedávné nebo vzdálené datace. Snaží se charakterizovat chování lidského druhu, které

snižuje/zvyšuje riziko napadení parazity sebe sama i domácích zvířat. Parazitologická data tak

odhalují kulturní evoluci člověka během staletí (Reinhard 1992, Bouchet et al. 2003b).

I v Evropě má parazitologický průzkum archeologického materiálu svou historii –

zkoumají se hlavně organické sedimenty (Bouchet et al. 2003b). Britská paleoparazitologie se

vyvinula přímo na základě archeologie a zaměřuje se na určení podstaty archeologického

depositu. Vidí pozůstatky parazitů jako klíč k rozlišení archeologických objektů. Studuje též

koprolity i mumie (Reinhard 1992). První práce pochází už z roku 1955 – průzkum

středověké odpadní jámy ve Winchesteru (Taylor 1955, Cockburn 1971). Německá

paleoparazitologie zkoumá též deposity v latrínách, ale více z epidemiologického hlediska.

Německé paleoparazitology zajímají okolnosti, které nakonec tvoří soubor parazitů na daném

místě – produkce vajíček jednotlivých druhů, počet lidí užívajících stejnou latrínu, vliv

chemie půdy na rozdílné uchování zbytků helmintů a v neposlední řadě, jak lidské chování

ovlivňuje vystavení sebe sama infekčním stádiím jednotlivých druhů. Německý výzkum má

jasný základ v paleopatologii, ale hodnotí data v kulturním rámci.

Dnes existují ve světě čtyři významné laboratoře soustřeďující se na

paleoparazitologický výzkum, které začaly svou práci na přelomu 70. a 80. let 20. století. Jde

o laboratoře založené Ferreirou, Araújem a Confalonierem z Fundaçao Oswaldo Cruz, Rio de

Janeiro; Jonesem z Environmental Archeology Unit, University of York; Herrmannem,

Krüggerem a Schultzem z Institut für Anthropologie, Universität Göttingen; a Amblerem,

Andersonem, Hevlym a Reinhardem z Northern Arizona University a nyní z University of

Nebrasca-Lincoln (Reinhard 1992).
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2.2. Přehled metod užívaných v paleoparazitologii
Světelná mikroskopie zůstává klíčovou metodou studia paleoparazitologického

materiálu. Tomu odpovídá i úprava vzorků pro mikroskopování. Existuje několik postupů,

z nichž některé uvádím. Starší práce uvádějí ukládání vzorků do SAF media, které obsahuje

octan sodný, kyselinu octovou a formalín. Po centrifugaci se prohlíží sediment (Aspöck et al.

1999). Další možností je rehydratovat vzorky v 0,5% Na3PO4 po dobu 72 hodin. Poté je

k vzorku přidán formalín v poměru 10:1. Takto upravený vzorek se nechá sedimentovat dle

Lutze; prohlíží se sediment (Gonçalves et al. 2003). Složitější postup zavedl Bouchet; pro

francouzské paleoparazitology se stal de facto standardem. Vzorek se nechá rehydratovat

v 0,5% Na3PO4 po dobu 5 týdnů. Přidá se 5% glycerin a zhomogenizuje se v třecí misce.

Vzorek se vystaví ultrazvuku při 60 ºC po dobu 1 minuty při 3000ot/min. Následně se filtruje

přes síta s kalibrovanou velikostí ok, a to 315 µm, 160 µm, 50 µm a 25 µm. Filtráty ze dvou

posledních sít se analyzují metodou sedimentace (1500ot/min po dobu 5 minut) a flotace

(roztok o hustotě 1,04-1,4) (Bouchet et al. 2003b, LeBailly et al. 2005). V Latinské Americe

se zase většinou používá postup následující. Gram materiálu je smíchán s 15 ml 0,5% Na3PO4

a ponechán ve 4 ºC po dobu 3 dnů. Rehydratovaný vzorek je rozmíchán a filtrován přes gázu.

Ponechá se sedimentovat dle Lutze. Vzorek pro mikroskopování se připraví z 15 µl sedimentu

a kapky glycerinu (Fugassa et Guichón 2005). Prvním krokem v případě mineralizovaného

koprolitu je ovšem jeho rozpuštění v 10% HCl (Ferreira et al. 1993). Poté je možné aplikovat

rehydratační metodu a dále sedimentační popř. flotační techniku – tak to nacházíme u většiny

autorů. Takto se zpracovávají sedimenty nejrůznějšího původu i koprolity.

Je nezbytné na tomto místě uvést, že koprolity jako takové jsou především objektem


[…]


jednobuněčných parazitů serologickými metodami a po zbytcích DNA molekulárními

metodami.

V materiálu z parcel tří domů v Hradební ulici v Chrudimi jsem nalezla vajíčka

následujících helmintů: Fasciola hepatica, Diphyllobothrium latum, Hymenolepis nana,

Ascaris lumbricoides, Toxocara canis/cati, Trichuris trichiura, Enterobius vermicularis a

Ancylostoma duodenale; přičemž Ascaris lumbricoides a Trichuris trichiura představují

nejhojněji nalezené druhy. Parazitofauna lokality svědčí o častém fekálně-orálním transportu

parazitů v důsledku nízké hygieny, a to nejen ve středověku, ale podle nálezů až do počátku

18. století.

Lze vyvodit, že potrava obyvatelstva té doby obsahovala sladkovodní ryby (nález

Diphyllobothrium latum), naopak se nepodařilo prokázat, že by chrudimští konzumovali

(polo)syrové vepřové nebo hovězí maso, neboť jsem nenalezla ani jediné vajíčko Taenia

solium/saginata.

Absence většího množství parazitů zvířat svědčí o tom, že na lokalitě žilo městské

obyvatelstvo, nezabývající se chovem hospodářských zvířat. Nálezy Toxocara sp. napovídají,

že se zde psi a kočky volně pohybovali nebo je lidé přímo cíleně chovali.

Co se metodiky týká rozhodně mohu doporučit vzorky před vlastním zpracováním

rehydratovat 0,5% roztokem fosforečnanu trisodného minimálně 48 hodin. V případě

testování ELISA metodou je vhodné zařadit vlastní pozitivní (pacientský vzorek) a negativní

(parazitů prostou zeminu) kontrolu z důvodu snížení možnosti falešně pozitivního výsledku.

Jako slibnější metodu do budoucnosti bych viděla izolaci a detekci DNA. Zde je velká výhoda

v možnosti sekvenace finálních produktů, a tak jednoznačné identifikace druhu.
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9. Příloha

1) Časová osa

pravěk

• doba kamenná

- starší

paleolit 3 mil př. n. l. – 11 tis. př. n. l.

mezolit do 8 tis př. n. l.

- mladší

neolit do 5200 př. n. l.

eneolit do 3500 př. n. l.

• doba bronzová

- starší do 1550 př. n. l.

- střední do 1330 př. n. l.

- mladší do 750 př. n. l.

• doba železná

- starší (halštatská) do 400 př. n. l.

- mladší (laténská) do 0

• doba římská 0 – 400 n. l.

• doba stěhování národů po 400 n. l.

středověk

• raný 476 (pád západořímské říše) – 11. stol n. l.

• vrcholný 11. – 14. stol n. l.

• pozdní 14. stol n. l. – 1492 (objevení Ameriky)

novověk

• raný do 1789 (začátek francouzské revoluce)

• vrcholný do 1914

moderní dějiny
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2) Charakteristika vajíček vybraných druhů helmintů (podle Ash a Orihel, 2007)

název tvar obal operculum char. znaky rozměry
Ancylostoma
duodenale

oválný tenký ne ve výkalech
segmentované vajíčko
– obvykle 4 nebo 8
blastomer

55-65 x
36-40 µm

Ascaris
lumbricoides
oplozený

oválný tlustý ne bradavičnatý povrch
možné dekortikované
vajíčko – chybí typický
obal

55-75 x
35-50 µm

Ascaris
lumbricoides
neoplozený

protáhlý
oválný

tenký ne bradavičnatý povrch
normálně, lehce nebo
vůbec
uvnitř vysoce lomivá
granulární masa

85-95 x
43-47 µm

Capillaria
hepatica

soudečkovitý tlustý ne v podélném řezu
radiálně proužkovaný
obal, při zaostření na
povrch struktura
připomínající vodní
meloun
na pólech rovné zátky

51-67 x
30-35 µm

Dicrocoelium
dendriticum

oválný tlustý ano vajíčko ve výkalech
obsahuje miracidium

38-45 x
22-30 µm

Diphyllobothrium
latum

ovoidní tenký ano většinou „knob“ na
aboperculárním konci

58-75 x
40-50 µm

Enterobius
vermicularis

protáhlý
oválný

tenký ne na jedné straně
zploštělé (krajíc
chleba)

50-60 x
20-30 µm

Fasciola
hepatica

oválný tenký ano operculum malé
nenápadné

130-150 x
63-90 µm

Hymenolepis
nana

sférický tenký ne uvnitř onkosféra s 6
háčky

ø 30-47
µm

Hymenolepis
diminuta

(téměř)
sférický

tenký ne uvnitř onkosféra s 6
háčky
velký prostor mezi
vajíčkem a obalem

70-85 x
60-80

Schistosoma
mansoni

protáhlý
oválný

tenký ne laterální trn 114-175 x
45-70 µm

Schistosoma
haematobium

protáhlý
oválný

tenký ne trn na jednom pólu 112-170 x
40-70 µm

Taenia
saginata/solium

sférický tlustý ne radiálně pruhovaný
obal
uvnitř onkosféra s 6
háčky

ø 31-43
µm

Toxocara canis téměř sférický tlustý ne ďolíčkovatý povrch
(golfový míček)

80-85 x 75
µm

Toxocara cati téměř sférický tlustý ne jemnější ďolíčkovatý
povrch (golfový
míček)

65-75 µm
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Toxascaris
leonina

téměř sférický tlustý ne hladký obal, vnitřní
vitelinní membrána
zmačkaná, vajíčko
rozděleno na světlou a
tmavou granulovanou
hemisféru

75-85 x
60-75

Trichuris
trichiura

citrónkovitý tenký ne na pólech vypouklé
zátky

50-55 x
22-24 µm

Trichuris vulpis široký
citrónkovitý

tenký ne na pólech vypouklé
zátky

72-90 x
32-40 µm