Posudek školitele na magisterskou práci Bc. Lenky Bartošové

**Paleoparazitologická analýza organických sedimentů
archeologického naleziště v Chrudimi**

Lenka Bartošová přišla do naší laboratoře až po absolvování bakalářského studia. Věnovala se zajímavému tématu, který jsme plánovali jako „kamínek do mozaiky“ poznatků získaném na stejném materiálu jinými specialisty. Bohužel, práce se nepodařilo synchronizovat a vzorky analyzované parazitologicky nejsou zatím údajně přesněji datované. Po doplnění dalších údajů však výsledky budou publikovatelné, nejlépe právě spolu s výsledky ostatních skupin.

Lenka Bartošová zvládla řadu metod (kromě mikroskopických i serologické) a naučila se základní koprologickou diagnostiku, tedy dovednost, kterou bude moci uplatnit třeba ve zdravotnictví.

Prokázala schopnost samostatné práce v laboratoři i s literaturou, dovede formulovat problém a získané výsledky kriticky posoudit.

Práci doporučuji k obhajobě.

České Budějovice
27. 1. 2009

Doc. RNDr. Oleg Ditrich, CSc